2024年度 第 1回 医療検査科学会 微生物検査・感染症委員会

議事録

開催日 2024/4/23 18時~19時
方法  Zoom
出席者 中村 竜也、豊川 真弘、長尾 美紀、渡 智久、
    河村 佳江、森下 奨太、相原 正宗、大前 喜央、

藤崎 桃子、宍戸 迅入、加来 治彦、曽家 義博、木村 由美子
    瀬野 誠、杉山 雅英、片岡 純一、後藤 裕一
    波多 宏幸
欠席者 栁原 克紀、高橋 聡、静野 健一、村上 忍、佐々木 雅一
    上田 修、横山 僚、町田 弘樹、大和久 正人、

審議事項
1. 委員長交代について

長尾先生より、中村先生と正式に委員長を交代する旨の報告があった。

2. 微生物検査・感染症委員会の内規について
本学会の原本を参考に微生物検査・感染症委員会の内規が作成された。
幹事委員として医師 1名、検査技師 2名、企業関連 2名を設ける必要があり、
医師枠で上簔先生が選出され、技師 1名は相原先生が立候補された。
残りの幹事委員は中村先生と長尾先生より、候補者を決定し連絡する。

3. 本年度の技術セミナーと講義について
以前配布した実行委員向け技術セミナーアンケート結果を基に、本年度の内容を
どうするか活発な議論が交わされた。微生物専任を対象とするのではなく、他分野
の技師参加が見込める内容がよいのではないかと意見が上がり、夜勤帯で関わりの
ある血液培養検査をテーマはどうかと議論が進んだ。その中で、敗血症と微生物検
査の自動化に関連した内容の講義を上簔先生にお願いする案が出され、異論なく決
定となった。
セミナーに関しては中村委員長、長尾副委員長、事務局、幹事委員でテーマを絞り
後ほど改めて会議を開くこととなった。